
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

0
4

1
1

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

0
4

1
1

2

NEJVĚTŠÍ VÝBĚR
ELEKTRA
A NÁBYTKU

OKAY.CZ

VYBAVTE SI SVOU DOMÁCNOST NA JEDNOM MÍSTĚ

PONDĚLÍ 26. ČERVENCE 2021 Č. 140 • WWW.METRO.CZ



Skvěle si rozumí se všemi
tvými zařízeními Apple.

Nejzabezpečenější
osobní počítač

Nejtenčí a nejlehčí
notebook

Nejdelší výdrž
baterie

PrahaMůstek | OC Letňany | OC Nový
Smíchov nebo na www.iWant.cz



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Pondělí, 26. července 2021
Č. 140, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

0
4

1
1

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

0
4

1
1

2

NA ZAHÁJENÍ VLAJKU,
POTÉ VÍTĚZNÝ ZÁPAS
BASKETBALISTÉ VČETNĚ TOMÁŠE SATORANSKÉHO PORAZILI ÍRÁN STRANA 17

Svátek slaví: Anna

V KINECH OD 29. 7. 2021

FILMOVÁ
UDÁLOST

LÉTA

Slovácký krúžek uspořádal v Moravské Nové Vsi na Břeclavsku i přes dopady tornáda tradiční Svatojakubské hody. ČTK

Lidé se zbavují peněz.
I přes dražší hypotéky
Majitelé. Ve vlastním bytě, nebo domě bydlí 80 procent Čechů. Porovnání. Oproti roku 2000 jsou úvěry
na bydlení stále levné, stouply nabídkové ceny. Konec? Odborníci oslabení poptávky zatím nečekají STRANA 6

inzerce

Příbor. Místo
plastu piliny
Josef Homola před
několika lety převzal
malou rodinnou firmu na
výrobu plastových dílů do
oken. Nyní ve svém
podniku vyvíjí materiály.
Třeba ten, kdy lisováním
kombinace biopolymeru
s dřevní moučkou vyrábí
ekologickou variantu
jednorázového
příboru. STRANA 3

Pomůže loď?
Letní klasika. Silnice jsou
plné uzavírek a kolony
kamionů se táhnou
i několik kilometrů.
Uvolnit silniční tahy by
mohlo přesunutí nákladní
dopravy na vodu. Myslí si
to Lubomír Fojtů, šéf
Ředitelství vodních cest
České republiky. STRANA 8



www.metro.cz PRAHA pondělí 26. července 2021 02

Hořící sklad se
částečně zřítil
V Uhříněvsi hořela sklado-
vací hala o ploše 10x30 me-
trů, která se během požáru
částečně zřítila. Škoda činí
odhadem asi 120 milionů
korun. K požáru vyjížděli
hasiči včera kolem 17. ho-
diny, celkem zasahovalo

23 hasičských jednotek.
Kvůli rozsahu plamenů byl
vyhlášen třetí stupeň po-
žárního poplachu ze čtyř.
Krátce po 19. hodině ozná-
mili hasiči, že dostali po-
žár pod kontrolu. Podle
policie bylo nutné evakuo-
vat desítky lidí ze sousední
haly. Na místě byli také
z preventivních důvodů
záchranáři, ošetřit nako-

nec museli pouze jednoho
vyčerpaného hasiče.
Příčinu požáru dál zjišťují
vyšetřovatelé hasičů
i policie.

Vyzkoušejte si to
Do areálu Olympu ve Stro-
movce míří fanoušci na
olympijský festival, ten
bude v provozu po celou
dobu konání her. Děti si
zde mohou vyzkoušet je-
den ze 47 sportů. Český
olympijský výbor, který
parky v Praze a v Brně pro-
vozuje, si klade za cíl při-
vést děti ke sportu. Nákla-
dy na oba parky se pohy-
bují kolem 80 milionů ko-
run. Průvodcem a moderá-
torem slavnostního páteč-
ního otevření byl bývalý
krasobruslař Tomáš Ver-
ner a návštěvníkům za-
hrál zpěvák Mirai Navrá-
til. Přítomné pozdravil
také japonský velvyslanec
Hideo Suzuki. ČTK

Hygienici zkouma-
li vodu na přírod-
ních koupalištích.

Citliví lidé můžou pocítit
zdravotní obtíže při koupání
v pražské Hostivařské přehra-
dě a v rybníku Šeberák. Na
dalších pěti přírodních kou-
palištích, kde pražská hygie-
nická stanice provádí pravi-
delná měření, je kvalita vody
v pořádku. Poslední měření
na většině z koupališť proved-
li hygienici předminulý tý-
den.
Pracovníci stanice přiměře-

ní zjistili výskyt sinic v Hosti-
vařské přehradě, kde se škod-

livé mikroorganismy objevu-
jí každoročně. Loni je tam hy-
gienici odhalili už v květnu.
Koupání v Hostivaři zatím od-
borníci nezakázali, ale nedo-
poručují jej lidem s citlivější
pokožkou.
Stejná je od minulého týd-

ne situace na Šeberáku, kde
se škodlivé mikroorganismy
také v posledních letech
v létě objevují pravidelně.
Ve zbylých pěti měřených

koupalištích je voda podle hy-
gieniků v pořádku, týká se to
motolského rybníka, přehra-
dy Džbán, nádrže v Divoké
Šárce a biotopových koupa-
lišť v Radotíně a na Lhotce.
NaDžbáně hygienici při před-
chozím měření zaznamenali
mírně zakalenou vodu, avšak

bez přítomnosti škodlivých si-
nic. Nyní už je tam voda i na
pohled zcela čistá. ČTK

Dalšími třemi postupujícími
dívkami do finále Miss České
republiky se staly Helena Čer-
máková z Otrokovic, Barbora
Kučerová z Plzně a Erika Tei-
chertová z Dolní Lhoty. Dnes
ve Snídani s Novou a také na
rádiích Evropa 2 a Frekvence
1 si fanoušci soutěže krásy
mohou poslechnout rozhovo-
ry s jejím ředitelem Rober-
tem Novotným a třemi zmí-
něnými dívkami, které vybo-
jovaly postup v již třetím se-

mifinále. Všechny finalistky
se v létě zapojí do charitativ-
ního projektu Počítače dě-
tem, aby pomohly získat co
nejvíce počítačů pro děti z po-
třebných rodin. Finálový gala-
večer organizátoři plánují na
27. října, pokud to koronavi-
rová situace dovolí. Minulý
rok bylo finále odloženo čtyři-
krát, dosáhlo však díky návra-
tu na obrazovky televize
Nova rekordní sledovanosti
1,25 a čtvrt milionu lidí. MET

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

Tři finalistky MISS ČR

Dým z požáru byl vidět z mnoha míst v Praze. ČTK

Dali sbohem legendě folku
Hudebníka Františka Nedvěda v sobotu v zaplněném
krematoriu ve Strašnicích na poslední cestu vyprovodila
převážně country hudba a dlouhý potlesk. Na pietní akt
kromě tradičně oděných smutečních hostů dorazili také
příznivci folkové a trampské muziky v neformálnějším ob-
lečení (snímek dole). Na smuteční rozloučení přišel i hu-
debníkův bratr Jan, se kterým František dlouhá léta vystu-
poval a v roce 1996 spolu vyprodali stadion na Strahově.
Na snímku nahoře je Jan s manželkou Pavlínou (vlevo)
a sestrou Lídou. František Nedvěd zemřel minulou neděli
ve věku 73 let. Dlouhodobě se léčil s rakovinou plic a pro-
dělal také koronavirus. 2x ČTK

Sinice v Hostivaři
nebo v Šeberáku

inzerce

Krátce

Co vyvolává problém?

Sinice obsahují látky, které
mohou vyvolat vážné alergic-
ké reakce. Podle citlivosti se
mohou u koupajícího objevit
vyrážky, zarudlé oči, rýma
i dýchací obtíže.

● Produkují také toxiny, při
velmi vážné otravě může
podle hygieniků dojít také
k trvalému poškození jater.

● K množení organismů
přispívá teplé počasí.

Miss ČR. Další tři finalistky



PRAHA pondělí 26. července 2021 03

V Hostivaři pojí
dřevní odpad s bio-
polymery. Vznikají
odolné, ale rozloži-
telné výrobky.

Josef Homola před několika
lety převzal malou rodinnou
firmu na výrobu plastových
dílů do oken a zvažoval, kam
se posunout dál. „Nechtělo se
mi do automotive. Bylo to
v roce 2015, kdy začaly být
trendem rozložitelné polyme-
ry. Šli jsme tedy touto cestou.
Postupně jsem začal dávat do-
hromady kombinaci biopoly-
meru s dřevní moučkou, mí-
chat obojí na lisech a zkoušet
ve výrobních linkách, co
z toho může vzniknout. Je sa-
mozřejmě lepší mít jednorá-
zové výrobky z biopolymeru,
který se rozpadne, než z poly-
styrenu,“ líčí inovátor a zakla-
datel firmy Refork Homola.

Tři tisíce druhů receptur
Na vývoj ale potřeboval pe-

níze, počáteční investor oslo-
vil dalšího Josefa, tentokrát
Žádníka, aby se o řízení slib-
ného start-upu postaral. Fir-
mě se pak podařilo na expan-
zi vybrat od stovek drobných
investorů sto milionů korun.
„Prozkoumali jsme asi pět

druhů polymerů, ne každý
nabízel to, co jsme chtěli. Tla-
čili jsme tedy na transparent-
nost a podle toho jsme vybra-
li i dodavatele. Přestěhovali
jsme se do Hostivaře a za po-
slední dva roky jsme odzkou-
šeli zhruba dva tisíce druhů
receptur, abychom došli
k tomu, co děláme nyní,“
říká Žádník. Aktuálně Refork
vyrábí především příbory,
které na trh dodává v jednotli-
vých baleních, jak se stalo
v pandemické době zvykem.
Na podzim však bude vyrábět
zubní kartáčky a chystá i dal-
ší produkty. Zmíněné pro-
středky totiž posloužily na ná-

kup strojů a otevření nové to-
várny nedaleko stávajícího
sídla, které už bude sloužit
nadále pro vývoj. „Nejsme fir-
ma jednoho výrobku a mate-
riálu. Na vývoji pracujeme
kontinuálně, abychom neza-
spali. Jsme z 50 procent tech-
nologická firma, která vyvíjí
materiály,“ doplňuje Žádník.

Plně ekologické výrobky
V čem je Refork unikátní?

Podle Žádníka v tom, že pou-
žívá polymery jinak než jiné
firmy. „U nás je polymer poji-
vo pro dřevěné piliny, lepíme
s ním k sobě dřevěnou mouč-
ku. Jinde je polymer spíš zá-
klad a podstata výrobku,“ po-
pisuje ředitel firmy. Pojivo je
vyprodukované mikroorga-
nismy a vzniká zcela ekolo-
gický materiál, který se za
čas rozloží a nezanechá za se-
boumikroplasty, na rozdíl od
klasického známého plastu.
„Zatím ale třeba neděláme

talíře, protože z papíru jsou
jednodušší a levnější. Bude-
me ale rozšiřovat řadu pro
gastropodniky. Máme zákaz-
níky, kteří si chtějí vybrat
konkrétní produkty. Nechají
si třeba udělat na výrobek
i potisk. Jsme schopní kliento-
vi připravit to i na míru,“ vy-
světluje Žádník a Homola do-
plňuje: „To je rozdíl oproti
ostatním, kteří do Česka čas-
to jen dovážejí a prodávají.
My ale dokážeme reagovat na
přání a potřebu odběratelů.“

Lidé už plasty nechtějí
Myšlenka vkládání příboru

z odpadu do úst může lecko-
ho odradit, ale Homola uklid-
ňuje: „Piliny jsou dezinfikova-
né a certifikované jako zdra-
votně nezávadné. Je to i ze
dřeva od kůrovce. Piliny do-
stanou krátkodobě nálož
v 800 stupních Celsia, takže
se vysuší. Je tam minimální
vlhkost a navíc je vše separo-
vané od kovů a od kůry.“
K drti, kterou firma dostane,
napojí biopolymer do váleč-
ků a ty se vtiskují do formy.
Stroj tak vyrobí hotovou vid-
ličku, lžíci či nůž bez odpadu.
Z trhů v Evropské unii

musí postupně zmizet jedno-
rázové plasty, i když český zá-
kon ještě není přijatý, mají se
už využít jen zásoby. V pande-
mii se k takovým výrobkům
obracely i podniky, které dří-
ve myslely více na ekologii,
protože potřebovaly ušetřit.
„Ale lidé si díky tomu, že

plast byl všude a hromadil se
jim doma, uvědomili, že eko-
logičnost je strašně důležitá.
Trh není jen ve fázi, že nám
Evropská unie nařizuje, aby-
chom se zbavili jednorázo-
vých plastů. Trh je tlačený
i zespodu, kdy lidé už takové
plasty nechtějí a jsou ochotní
si připlatit za nějakou jinou
variantu,“ nastiňuje Žádník,
jehož firma se chce dostat do
tří let ze současného jednoho
milionu výrobků měsíčně na
dvě miliardy. PAVEL URBAN

Zakladatel Josef Homola

Tahle linka lisuje v Hostivaři vidličky. 2x METRO

* Nabídka ovoce a zeleniny neplatí pro filiálky:
Ostrov, Praha-Hloubětín, Praha-Palmovka.

27,90
59,90
-53%

6,90
12,90
-46%

13,90
18,90
-26%

NABÍDKA
PLATÍ OD 26. 7.
DO 27. 7. 2021

OPAVIA
KOLONÁDA
Lázeňské trojhránky
různé druhy
50 g
(=100 g 13,80)

*Banány
dovoz Kolumbie/
Martinique
1 kg

(=100 g 4,64)

Bagety
k dopečení
různé druhy
300 g

SUPER CENA

14,90
pouze

*Blumy
dovoz
Španělsko
1 kg

Výsledný produkt 2x REFORK

Drť z dřevního odpadu

Plastové vidličky
nahrazují piliny



www.metro.cz PRAHA pondělí 26. července 2021 04

Spoustu nepojízd-
ných aut začali od-
straňovat samotní
majitelé vozů.

Z Prahy 10 zmizelo od loňské-
ho roku přes 200 vraků a aut
bez technické prohlídky. Za-
tímco mezi lety 2016 a 2019
bylo odtaženo pouze 15 vozů,
od loňského roku doposud to
je už 109. Přibližně stejně to-
lik nepojízdných vozidel od-
stranili jejich majitelé.
„Díky tomu, že jsme vraky

začali viditelně odtahovat, ob-
jevil se ještě jeden kýžený
efekt. Spoustu z nich odstra-
ňují sami jejichmajitelé, pro-
tože pochopili, že to tvrdě ře-
šíme. Jsem moc rád, že když
jsme ukázali, že vraky tolero-
vat nebudeme, tak to občané
pochopili,“ uvádímístostaros-
ta Prahy 10 pro dopravu a par-
kování Martin Sekal.

Výrazně vyšší efektivita
v „čištění veřejného prosto-
ru“ souvisí s novelou zákona
o pozemních komunikacích,
jež vstoupila v platnost loni
v dubnu a kterou iniciovala
radnice Prahy 10. „Mimo ko-
munikace se nyní mohou od-
straňovat i vozidla, která
mají ‚pouze‘ déle než šestmě-
síců neplatnou technickou
prohlídku. Dříve bylo možné
z komunikací odstranit vý-
hradně vraky, které jsou v zá-

koně definovány jako vozidla
z technického hlediska zjev-
ně nezpůsobilá k provozu,
a této definici neodpovídala
drtivá většina i roky odstave-
ných vozů,“ sděluje Sekal.
Změna legislativy se na de-

sítce začala rychle projevo-
vat. Jen za polovinu letošního
roku bylo z jejího území odta-
ženo pětačtyřicet nepojízd-
ných aut. Ta, která už jsou
v řešení, označí městská část
speciální samolepkou. MET

Testují dopravní mapy
Organizátor dopravy Ropid chystá v rámci připravované-
ho jednotného informačního a navigačního systému ve
spolupráci s pražským dopravním podnikem nové verze
informačních materiálů. Součástí pilotních projektů jsou
i různé způsoby zobrazování map a schémat sítě linkové-
ho vedení veřejné dopravy v Praze. V metru na Florenci
a na Palmovce najdou cestující vedle sebe dva různé způ-
soby zobrazení linek MHD v Praze – mapu s uliční sítí
a schéma. Více o projektu je na https://pid.cz/jis/. ROPID

Bez registrace
Nové očkovací místo,
kam lidé budou moci cho-
dit bez rezervace termí-
nu, se otevírá v budově
radnice Prahy 13. Dnes se
vakcínou Moderna očkuje
od 13 do 18 hodin, další
pracovní dny od 8 do 13.

Stíhají dva lidi
Pražská policie obvinila
dva lidi v souvislosti se zří-
cením části rekonstruova-
né budovy v Mikulandské
ulici před třemi lety. Stí-
há je za přečin ublížení
na zdraví z nedbalosti.
Zranili se tři dělníci. ČTK

Odtah jednoho z vraků PRAHA 10

inzerce

Vraky na desítce
mizí po desítkách

Krátce



DOMOV pondělí 26. července 2021 05

Vodáci versus
nevodáci
Ke střetu vyznavačů cestování na
lodích a místních došlo v Sokolo-
vě. Policie řeší konflikt, při kte-
rém byli zraněni tři vodáci a de-
set místních Romů. Policie od

sebe skupiny oddělila. Jeden ze
sokolovských obyvatel oznámil,
že dnes půjdou místní na měst-
ský úřad, kde ohlásí jako reakci
na událost demonstraci a v příš-
tích dnech ji uspořádají. Jako prv-
ní na případ upozornil server Ro-
mea, který tvrdí, že mladí vodáci
měli napadnout místní dítě. ČTK

Jak přežít léto ve měs-
tě? Radnice hledají růz-
né způsoby, jak obyvate-
le horkem nenechat vy-
pustit duši.

Se stoupajícími teplotami přechází
města do horké fáze boje se suchem.
Zbraně pro boj s horkem využívají
různé. Nejčastějším opatřením rad-
nic bývá regulace sekání trávy. V hor-
kých měsících ho úplně vypouštějí,
nebo alespoň značně omezují. „Trá-
vu sekáme v chladnějším a deštivěj-
ším počasí na výšku osmi centimet-
rů, později naminimálně deset centi-
metrů, nedochází tak k nadměrné-
mu vypařování vody,“ říká mluvčí
Olomouce Radka Štědrá.
V průzkumu města velmi často

uváděla takzvané mozaikové sečení,
které podle odborníků představuje

přírodě nejbližší typ obhospodařová-
ní luk. Zůstávají při ní nepokosená
místa, která jsou sečena až v následu-
jících letech. Především hmyz tak po-
dle ekologického spolku Rezekvítek
dostává možnost ukrýt se v přiroze-
ném prostředí a zároveň se zachová
semenná banka rostlin pro příští
léta. Velké pozornosti věnují města
také obnově a výstavbě vodních
ploch. Například v Bruntále revitali-
zovali tři čtvrtě kilometru Kobylího
potoku, který protéká městem. Také
Jindřichův Hradec postupně obnovu-
je a odbahňuje vodní nádrže, na jaře
zde například revitalizovali rybník
Bezděkov.
Kromě vodních ploch hraje důleži-

tou roli při boji se suchem dešťová
voda, kterou se města nejrůznějšími
způsoby snaží využívat. Do ulic proto
radnice instalují retenční nádrže, kte-
ré mají za úkol ji shromažďovat. Spo-
lu s vodou z řek je „dešťovka“ využí-
vána na zalévání záhonů či například
školních zahrad. iDNES.cz

Krátce

Škodovka pohledem neškodováků
Zcela jedinečnou možnost projet vlakem rozsáhlý areál bývalé Škody Pl-
zeň měly o víkendu stovky lidí, kteří si koupili vstupenku na deset kilo-
metrů dlouhou projížďku motorákem po kolejích tovární vlečky. Vidět
jak starý, tak i nový areál mohli letos už podruhé díky festivalu Industry
Open Plzeň. Ten už tři roky představuje výjimečná místa technických pa-
mátek. Do staré části Škodovky se totiž lidé, kteří tam nepracují, jinak ne-
dostanou. Do zhruba dvousethektarového areálu, kde jsou momentálně
desítky firem a nemovitosti patří několika subjektům, vyjížděl víkendo-
vý motorový vlak třikrát denně. Pro příjezd a odjezd patřilo pracovní-
kům škodovky původně třeba i nádraží Jižní předměstí, které patří ve
městě k nejfrekventovanějším. ČTK

Trávu sečou
na „mozaiku“



www.metro.cz DOMOV pondělí 26. července 2021 06

Ekonomové se
shodnou v tom,
že lidé mají strach.
Snaží se zbavit pe-
něz, a to přede-
vším za vlastní ne-
movitost. Hypoteč-
ní půjčky tak trhají
další rekordy.

Absolutní víra ve vlastní stře-
chu nad hlavou dělá z Čechů
evropské rekordmany. Ve
vlastním bytě nebo rodin-
ném domě bydlí osmdesát
procent obyvatel země, i přes
ojedinělé vlaštovky zůstává
úroveň družstevního a nájem-
ního bydlení v podstatě ne-
měnná. I proto mají stavební
firmy napilno a hypoteční
agenti si v podstatě neoddych-
nou.

Zaklínadlo doby: levné
hypotéky
„Hypotéky jsou s rokem

2000 opravdu stále ještě lev-
né, ba dokonce velmi levné.
Zároveň si uvědomme, že za
poslední dvě desetiletí
stouply nabídkové ceny byd-
lení na více než trojnásobek,
což se promítlo i do průměr-
né výše hypoték a do splá-
tek,“ komentuje současný
stavMiroslav Zámečník, hlav-
ní poradce České bankovní
asociace (ČBA).
Například jenom ceny sta-

vebních pozemků vzrostly za
jeden rok o více než šestnáct
procent. V hlavním městě
a jeho blízkém okolí byl ceno-
vý skok ještě vyšší, přibližně
o třetinu. Pokud jste si před
dvaceti lety koupili zasíťova-
ný pozemek v Praze za sedm

tisíc korun za metr čtvereční,
letos musí mít kupec, pokud
volný pozemek k prodeji ob-
jeví, připraveno už minimál-
ně 25 tisíc korun.

Počítají se zdražením
Proto není divu, že zájemci

o půjčku musejí žádat o stále
vyšší úvěry. Některé banky
proto reagují na růst cen jak
stavebníchmateriálů, tak pra-
cí a nabízejí víc, než je staveb-

ní rozpočet na konkrétní ne-
movitost. „Přesažení roz-
počtu není teď u staveb nic vý-
jimečného, klientům proto
nabízíme při sjednání mož-
nost uzavřít hypoteční úvěr
až o dvacet procent vyšší. Do-
předu si mohou vytvořit fi-
nanční rezervu pro případný
růstu nákladů,“ vysvětluje
Jiří Feix, předseda představen-
stva Hypoteční banky a ČSOB
Stavební spořitelny.

Že je průběžný růst materi-
álových cen běžný, potvrzuje
majitel malé stavební firmy.
„Už se nám letos stalo, že
jsme se s klientem dohodli
na rekonstrukci elektřiny
v domě, připravili rozpočet,
ale než jsme stačili nakoupit
materiál, dodavatel nám
oznámil zdražení mědi o tři
sta procent,“ dokumentuje
podnikatelmomentální nejis-
totu stavební profese.

Konec hypoboomu je
zatím v nedohlednu
Průměrná cena hypotéky

se teď vyšplhala už na více
než třimiliony korun. „Zvyšu-
jí se také žádosti klientů o na-
výšení stávajících hypoteč-
ních úvěrů,“ podotýká Marek
Kříž, spoluzakladatel hypo-
tečního tržiště Zaloto. Kon-
krétně to u této společnosti
znamená, že kdo si vzal půjč-
ku ve výši 2,1 milionu korun,
ten nyní často žádá o navýše-
ní až na 2,7 milionu korun.
Lze očekávat obvyklé svět-

lo na konci tunelu, kdy přece
jen poptávka po penězích na
bydlení zabrzdí? „Lidé na
zprávy o velmi vysokém ná-
růstu cen stavebníchmateriá-
lů, prací a realit jako tako-
vých slyší,“ myslí si Zámeč-
ník z ČBA. Sotva se proto lze
divit jejich pokračujícímu zá-
jmu o hypotéky a snahu se za-
jistit investicí do bytu proti
inflaci. „Málokdo by si nyní
vsadil na to, že bod zvratu je
za rohema poptávka po hypo-
tékách v dohledné době osla-
bí,“ uzavírá svůj odhad pord-
ce České bankovní asociace
Miroslav Zámečník.
Naproti tomu alespoň

smírným zpomalením někte-
ří počítají. „Postupné zdražo-
vání úvěrů ze strany bank,
stejně jako růst úrokových sa-
zeb České národní banky, by
mohlo v druhé polovině letoš-
ního roku vést k tomu, že spe-
cialisté hypotečních společ-
ností budou o zákazníka bojo-
vat, zatímco nyní je nestačí
odbavovat,“ domnívá se Kříž.
Co ještě může mít na po-

kles vliv? „Hlad po nemovitos-
techmůže utlumit pouze sku-
tečnost, že nebude už co pro-
dávat,“ myslí si Evžen Korec,
majitel developerské firmy
Ekospol. PAVEL HRABICA

* Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

DORUČENÍ
ZDARMA
U NÁKUPU OD 1290 Kč*

dm.cz

Peeling obsahuje přírodní peelingová zrníčka,
která odstraní odumřelé kožních buňky.
Pečující maska se postará
o příjemný pocit z hebkých
nohou. S obsahem
bambuckého másla
a kokosovou vůní.

Balea
peeling&maska
na nohy
1 ks

2490
DLOUHODOBÁCENA

od 04.05.2021 24,90Kč

Kč

*  Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných 
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

o příjemný pocit z hebkých 

NOVĚ

Chalupáři
Kdo měl čuch a koupil
před pár lety buď poze-
mek nebo starou chalupu
určenou k rekonstrukci
v atraktivní horské lokali-
tě, nyní jásá. Cena podob-
né nemovitosti se za po-
sledních pět let vyšplhala
o stovky procent, epidemic-
ký hlad po trávení volna ve
vlastním bezpečném obyd-
lí to ještě umocnil. Oproti
loňskému roku si letos
mohli říct majitelé až o tře-
tinu víc. Ideální dojezdová
vzdálenost od místa bydliš-
tě je jedna hodina a nej-
dražší chaty a chalupy jsou
nyní na Liberecku. MAFRA

Přijde dvojí zdražení?

Podle odhadů developerů
sáhne možná Česká národní
banka letos ke zdražení úro-
kových sazeb ještě dvakrát.

● Každé nové zdražení hypo-
tečních sazeb ohlašuje ČNB
s předstihem a obvykle vede
ke skokovému růstu žádostí
o půjčky.

● Úroková sazba se letos
v květnu přehoupla přes dvě
procenta. V takové výši byla
naposledy v říjnu 2020.

● V roce 2009 byly sazby ve
výši téměř šesti procent.

Hyporekord

35
Na konci roku 2000 evidovaly
banky hypotéky za 42,5 mili-
ardy korun. K 30. 6. 2021 ale
vykázaly hypoteční půjčky už
za 1,473 bilionu korun. Což je
pětatřicetkrát víc, než před
zmíněnými 21 lety.

44,723
Letošní hyporekord byl dosa-
žen v březnu, kdy si klienti
vzali půjčky na bydlení za
44,723 miliardy korun.

inzerce

Bydlení. Hypotéky zdražují,
ale lidé nakupují jako o závod





www.metro.cz DOMOV pondělí 26. července 2021 08

Je to už taková letní klasika.
Silnice jsou plné uzavírek
a kolony kamionů se táhnou
i několik kilometrů. Odšpun-
tovat silniční tahy by mohlo
přesunutí nákladní dopravy
na vodu. Myslí si to Lubomír
Fojtů, šéf Ředitelství vodních
cest České republiky.

Jsou české řeky dostateč-
ně využívány pro přepravu
nákladu?
Labe a Vltava jsou k přepra-

vě nákladů využívány výraz-
ně méně, než by to bylo mož-
né a než se zcela obdobné
řeky využívají v jiných stá-
tech severozápadní Evropy.
Obecně jsou tyto vodní cesty
kvalitně splavněné, máme
31 v podstatě moderních zdy-
madel, ale několik relativně
drobných překážek vytváří
bariéry, kvůli kterým je pro
přepravce zboží zajímavější
volit před vodní zejména sil-
niční dopravu. Dlouhá léta je
diskutovaná potřeba stabili-
zovat plavební podmínky na
Labi mezi Ústím nad Labem
a hranicí s Německem, kde
na posledních 40 kilomet-
rech není žádný jez. Plavební
hloubky tak závisí pouze na
aktuálním průtoku vody. Na
rozdíl od Německa má řeka
dvojnásobný spád a přiroze-
ně se tak bez výstavby jezu
stabilizujícího hladinu v nej-
kritičtějších místech neobe-
jdeme. Kolegové v Německu
mají právě díkymenšímu spá-
du řeky situaci jednodušší,
už nyní jsou ponory vyšší
o 30 až 40 centimetrů, a je-
jich další stabilizace vyžaduje
zejména soustavnou péči
o soustřeďování proudu. Kri-
tickým problémem jsou po-
klesy hladiny pod kritickou
mez, kdy již lodě nemohou
plout, což v suchých obdo-
bích nastává i po dobu několi-
ka měsíců. V moderní logisti-
ce takové přerušení dopravní
infrastruktury nemámísto.

Jsou i další překážky?
Například absence splav-

nosti až do Pardubic, protože
současný faktický konec vod-
ní cesty ve Chvaleticích
nemá žádnou logistickou ná-
vaznost. Zde připravujeme
stavbu plavební komory
v Přelouči, která by překona-
la posledních 2,5 kilometru
nesplavného toku, protože
dalších asi 20 kilometrů Labe
je společně se dvěma dalšími
zdymadly už splavných. Aktu-
álně odstraňovanou překáž-
kou jsou omezené parametry
Vltavy mezi Mělníkem a Pra-
hou. Právě dokončujeme zvý-

šení mostů až na sedm met-
rů, které pomůže osobním
a nákladním lodím s nadměr-
nými náklady. Zároveň bylo
prohloubeno koryto a v příš-
tím roce budeme prohlubová-
ní dokončovat plavebním ka-
nálem Vraňany–Hořín. Opro-
ti současnému ponoru
1,80 metru pak lodě uvezou
o 40 procent víc nákladu, což
se jistě projeví v konkurence-
schopnosti vodní dopravy
oproti silniční. Menší rezervy
pak má ještě přístavní infra-
struktura, zejména pro záso-
bování měst a odvoz odpadů.
Tato takzvaná citylogistika se
velmi dobře uplatňuje v řadě
metropolí Evropy, jako je Pa-
říž, Brusel a podobně, jako
cesta pro snižování emisí
a dopravního zatížení měst.

Jaké má nákladní doprava
po vodě výhody?
Nákladní loď uveze běžně

kolem 1000 tun materiálu,
což je pro srovnání 33 až
40 kamionů. Tyto kamiony
nemusí zatížit silnice ani cen-
tra měst těžkou dopravou
a samozřejmě také nevypouš-
tí exhalace. Motory náklad-
ních lodí mají výkon jako jed-
no nebo dvě auta a už v sou-
časnosti je většina z nich vy-
měněna za moderní splňující
evropské emisní předpisy.
Z této jednoduché logiky ply-
ne, proč je vyšší využívání
vnitrozemské vodní dopravy
i nedílnou součástí klimatic-
kého balíčku EU pro snižová-
ní produkce uhlíku z dopra-
vy. Pokud je vodní cesta celo-
ročně splavná, což naše Vlta-
va a Labe, až na inkriminova-
ný úsek u hranice s Němec-
kem, opravdu je, funguje vod-
ní doprava na čas a není pro-
blém, aby loď připlula přesně
tehdy, kdy vykládka v přísta-
vu potřebuje. Úspěšně tak
funguje například zásobová-
ní výroben betonu v centru
Prahy štěrkopískem. Další ne-
zanedbatelnou výhodou je
flexibilita, kdy v případě po-
třeby se mohou lodě předjet
nebo počkat tak, jak zákaz-
ník potřebuje. Pokud potře-
buje změnit výchozí nebo cí-
lový přístav, tak v rozsahu
vodní cesty to samozřejmě
lze. Vodní doprava tak netrpí
limity, jako mají například
kamiony při hledání parko-
višť pro povinné přestávky ři-
dičů, volných kolejí pro vy-
čkávání nebo přejíždění vla-
ků a hledání volných vlako-
vých cest, které se nekříží
s osobními vlaky. Proto má
nákladní vodní doprava zají-
mavou šanci na uplatnění jak

na v současnosti spolehlivě
splavných vodních cestách
uvnitř našeho státu, tak po vý-
stavbě Plavebního stupně Dě-
čín i do zahraničí. Řada mo-
derních forem přepravy, jako
jsou kontejnerové linky nebo
doprava tekutého i nebezpeč-
ného zboží nebo osobních au-
tomobilů, se v současnosti na
Labi neuplatňuje, ač jinde
v Evropě tvoří významnou
součást logistické soustavy.
A i zákazníci z České republi-
ky byměli zájem vodní dopra-
vu využívat, pokud by fungo-
vala celoročně.

Nemůže být risk vsadit
na dopravu po vodě?
V posledních letech není
moc vody.
Pro dopravu po vodě je zá-

sadní, jak je vodní cesta pro-
vedena. Pokud je splavněna
soustavou zdymadel, což
275 kilometrů českých vod-
ních cest využívaných pro ná-
kladní plavbu je, tak zde je
i v suchých obdobích hladina
držena jezy a plavba probíhá
de facto bez omezení. Takže
například zásobování Prahy
stavebním materiálem sucho
nijak neovlivňuje. Zbývají-
cích 40 kilometrů Labe doNě-
mecka je bez jezů a zde je tak
využitelný ponor lodí přímo
závislý namnožství protékají-
cí vody. I když velké přehra-
dy zejména na Vltavě pomá-
hají v suchém období mít
v řece víc vody, než v české

kotlině naprší, nestačí to
a bez výstavby Plavebního
stupně Děčín se neobejdeme.

Pokud by se část nákladní
dopravy přesunula na
vodu, neohrozilo by to
plynulost plavby na řece?
Nedávno jsemmluvil s ka-
pitánem vltavského parní-
ku a ten říkal, že je provoz
v Praze už na hraně.
Nejhustší provoz lodí je

opravdu v centru Prahy, ale
to jsou pouze osobní lodě s tu-
risty obdivující krásy metro-
pole z vodní hladiny. Nyní je
turistický ruch zahraničních
turistů ochromen a spolu
s ním i tento druh rekreace,
určitě se ale postupem času
opět vrátí a projížďka cen-
trem Prahy bude i nadále
atraktivní. Oproti těmto osob-
ním lodím by počet náklad-
ních lodí proplouvajícím cen-
trem při maximálním očeká-
vaném růstu zájmu o náklad-
ní dopravu zdaleka nedosaho-
val počtu osobních lodí. Na-
víc nákladní lodě by přednost-
ně proplouvaly v hodinách
ranních a dopoledních, kdy
provoz osobních lodí je mini-
mální, a tak by k žádným
komplikacím nedocházelo.

Zmiňoval jste zdvižení
mostů na Vltavě. Proč
bylo potřeba je upravit?
Jde o řešení nedostatečné

podjezdné výšky pod mostní-
mi objekty na Vltavské vodní

cestě v úseku Mělník–Praha,
která v současné době dosa-
huje jen 4,5 metru. Návrhový
parametr podjezdné výšky
sedmmetrů umožní proplutí
velkých osobních lodí a pře-
pravu nadměrných nákladů.
Vraňansko-hořínský plaveb-
ní kanál byl vybudován v le-
tech 1903 až 1905. V době
vzniku patřil k největším
technickým dílům svého dru-
hu v celé habsburské monar-
chii. Ideou návrhu rekon-
strukce mostů je zachování
autentické atmosféry plaveb-
ního kanálu. Ta respektuje
současný charaktermostních
konstrukcí a vychází z histo-
rické podoby a konstrukční
podstaty mostů pocházejí-
cích z období výstavby kaná-
lu. V jednom případě je navr-
ženo využití stávající ocelové
konstrukce mostu a ve dvou
případech bude provedena
volná konstrukční replika.
V dalším případě bude zvýše-
na nosnost trámového mostu
pomocí obloukového prvku.
U nového mostu o výrazně
větším rozpětí je navržena
nová moderní mostní kon-
strukce kombinující trámové
a obloukové působení, která
odpovídá požadovaným para-
metrům. Veškeré mosty
v tomto úseku budou dokon-
čeny v letošním roce.

Týká se úprava mostů
i dalších míst?
Vodní dílo Troja - Podbaba

bylo postaveno v letech 1899
až 1902 v rámci celkové pla-
vební a protipovodňové regu-
lace řeky Vltavy. Dílo tvoří po-
hyblivý jez o třech polích,
horní plavební kanál, plaveb-
ní komory v Podbabě a dolní
plavební kanál. Toto velké
dílo podstatnou měrou změ-
nilo ráz řeky v Trojské kotli-
ně. Díky kanálu, dlouhému
ke třem kilometrům, se na
opačné straně ostrova zacho-
valo říční koryto s přiroze-
ným spádem hladiny – Troj-
ská peřej. V případě mostů
u Ústřední čistírny odpad-
ních vod dojde k jejich zdviže-
na za předpokladu, že to je-
jich stávající špatný stav do-
volí. Tyto mosty budou do-
končeny v roce 2022. V přípa-
dě mostu v ulici Za Elektrár-
nou bylo zvoleno kombinova-
né řešení, kdy přemostění je
tvořené pevným silničním
mostem pro automobily
a cyklisty. Snahou návrhu je
zajištění funkčního řešení
s preferencí pěší dopravy, kte-
rá je dominantní v dané loka-
litě parku Stromovka a Císař-
ského ostrova. MAREK HÝŘ

Lubomír Fojtů z Ředitelství vodních cest ČR ARCHIV

Nákladní loď uveze běžně
tolik, co čtyřicet kamionů



www.metro.cz DOMOV pondělí 26. července 2021 09

Češi mají podle prodejců stá-
le větší zájem o ekologické
produkty. Roste podle nich
poptávka také po stáčených
ekologických prostředcích.
Na českém trhu se objevují
nové značky, v polovině čer-
vence e-shop v České republi-
ce a na Slovensku spustila
americká značka ekologické-
ho praní a čištění The
Laundress.
Řetězec dm drogerie má

v sortimentu na 150 produk-
tů osmnácti různých značek,
které jsou rostlinného půvo-
du. „Neobsahují složky vyro-
bené z ropy, mají minimální
vliv na vodní organismy, jsou
biologicky rozložitelné a ne-
testované na zvířatech,“ uve-
dl manažer komunikace dm
drogerie markt Jiří Peroutka.
V drogeriích Rossmann

každoročně více zákazníků
mění běžné produkty za eko-
logické varianty. „Momentál-
ně máme v nabídce několik
ekologických brandových
produktů,“ říká manažerka
komunikace Olga Stan-
ley. ČTK

Špatně udržované
objekty chce
mapovat liberecký
start-up Statotest.

Až vyrazíte za poznáním, poo-
hlédněte se i po stavbách, kte-
ré udolává zub času. K tomu
nyní vyzývá veřejnost Stato-
test, který se zabývá bezpeč-
ností staveb. V současnosti
monitoruje například praž-
ský železniční most na Výto-

ni nebo Žižkovský televizní
vysílač. Start-up spolupracuje
s odborníky v Brazílii, v Ra-
kousku nebo na Slovensku.
„Rádi bychom, aby nám

lidé posílali tipy na zajímavá
místa, která během prázdnin
navštívili, a kde si všimli sta-
veb, které potřebují opravit.
Budeme se snažit udělat vše
pro to, abychom je pomohli
zachránit. Bez pomoci lidí to
ale nedokážeme. Opravdoví
zachránci proto budou oni,“
říká k výzvě Petr Klokočník,
zakladatel společnosti.

Stát se zachráncem nějaké
stavby je podle Klokočníka
jednoduché, stačí poslat tip
na e-mail info@statotest.cz
nebo zanechat zprávu či ko-
mentář na sociálních sítích.
„Může jít o rozhledny, lávky,
mosty či zdi. A nejen z výletů,
ale i z blízkého okolí,“ dodá-
vá Klokočník. Tipy od veřej-
nosti lidé ze Statotestu prově-
ří a pokud bude kontrola stav-
by opravdu nutná, udělají vše
pro to, aby se tak stalo.
Statotest vznikl jako pro-

jekt jablonecké firmy Cotrex,

inspirací pro něj byly problé-
my stavebních konstrukcí
v posledních letech – jako
spadlá Trojská lávka v Praze,
zřícený most v italském Jano-
vě či balvany ohrožující
domy v Hřensku. „Říkal jsem
si, že tomu všemu by šlo pře-
ce předejít jednoduchým sle-
dováním a ochránit nejen
domy a mosty, ale i zbytečně
promarněné lidské životy,“
zdůvodňuje zájem Klokoč-
ník. Spolu s IT odborníky za-
hájil vývoj monitorovacího
systému, který nepřetržitě

a dlouhodobě hlídá technic-
kou bezpečnost staveb.
Jde o systém bezdrátových

čidel. Ta se připevní na kon-
strukci a nepřetržitě měří ná-
klony a vibrace. Data se auto-
maticky odesílají, počítač je
zpracovává, a pokud se obje-
ví odchylky od normálu, do-
stane majitel nebo správce
objektu upozornění. Může
díky tomu například předejít
zřícení mostů a lávek nebo
rozhodnout, kdy je nutné sle-
dovaný objekt uzavřít pro ve-
řejnost. ČTK

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

DORUČENÍ
ZDARMA
U NÁKUPU OD 1290 Kč*

dm.cz

Ideální pro péči o pokožku těla, obličeje i rtů.
Díky velikosti je vhodný pro použití na cestách,
nebo jako praktický pomocník připravený
v dámské kabelce. S ovocnou vůní třešní.

Balea
Like you cherry much
univerzální krém
30 ml

2990
9,97 Kč za 10 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 29.04.2021 29,90Kč

Kč

NOVĚ

Přitažlivý
Komarek
Severočeská Zubrnická
museální železnice, kte-
rou před 11 lety obnovili
nadšenci ze spolku, nabí-
zela o víkendu mimořád-
né jízdy v parním motoro-
vém voze M124.001
Komarek ze sbírek Národ-
ního technického muzea.
Ojedinělý vůz vyrobila
v roce 1903 smíchovská
továrna Ringhoffer. ČTK

inzerce

Pátrejte a zachraňujte stavby

Ekočeši. Rádi
si kupují to,
co tak neškodí

Krátce

V dolní polovině
Česko v očkování mírně
zaostává za průměrem
Evropské unie. Je na
18. místě. Celkem bylo
podáno od začátku očko-
vání loni v prosinci 9,97
milionu dávek vakcín.
Plně naočkováno je 4,57
milionu lidí, tuto sobotu
bylo naočkováno přes
32 tisíc lidí. V Unii je na
tom nejlépe Malta, kde
je plně očkováno 83 pro-
cent lidí. V sobotu u nás
přibylo 69 nakažených,
hospitalizováno bylo
40 pacientů. iDNES.cz

Kovošrot?
Ne. Muzeum
To nejsou odložené vraky
bicyklů ve sběrně druhot-
ných surovin. Jedná se
o část sbírky více než 180
jízdních kol sběratele Fran-
tišek Uhlíře z Jívoví na
Žďársku. Rád by je jednou
vystavoval ve vlastním mu-
zeu. Nejstarší v jeho sbírce
je kolo ES-KA z roku 1908,
s karbidovou lampou a ta-
hacím zvonkem. Uhlířovy
sběratelské aktivity jsou
mnohem širší. Jen odzna-
ků má 26 tisíc, předváleč-
ných pohlednic ze Žďárska
1500, alb se známkami pak
čtyři desítky. ČTK



Požadujeme invalidní

důchod.

Mzda od 100 Kč/hod.

Nabízíme náborový

příspěvek 10.000 Kč,

vyplácíme denně.

HLEDÁME ZAMĚSTNANCE

NA POZICE:

RECEPCE
AOSTRAHA

Tel.: 800 888 440
(bezplatná linka)

Práce - nabídka
• Kontrola a balení elektroni-
ky – Říčany, HPP, 3 směnný
provoz, 153 – 176 Kč/h, ubyto-
vání, zálohy, svoz M Opatov,
práce i s počítačem. T:
731420914236176

• Půjčovna stavebních strojů
na Praze 10 přijme zámečníky,
elektrikáře, montážníky, stroj-
níky. Nástup možný ihned.
Tel.: 606631354 236269

• Úklidová fa přijme INVALID-
NÍ důchodce na 1/2 úvazek na
úklid kanceláří. Mzda 9000 Kč
+ bonusy. TEL.: 774510686 236694

• Střední zdravotnická škola
Praha 10 přijme od 1.9. 2021
na plný úvazek aprobovaného
SŠ učitele angličtiny - úroveň
C. Kontakt:
kohoutova@szs-ruska.cz237252

• BA přijme zaměstnance.
Prům. výdělek až 25 200
Kč/měs., možný profes. růst,
ubyt. a týdenní zálohy. Čistý
RT. Pohovor lze domluvit na
tel. 702005903. 237303

• STRÁŽNÝ, garáže Praha 5 -
Stodůlky, denní 07–19, dlouhý
a krátký týden, čistý RT, 16
200.- čistého. Tel.: 602377312 237310

• Vstřícný kolektiv ZŠ Na Líše
mezi sebe přijme kvalifikova-
né učitele 1. stupně a vychova-
telku ŠD. Nabízíme příjemné
prostředí fakultní školy. Ná-
stup v srpnu. Bližší informace
na www.zsnalise.cz nebo tel.
241480693. Své nabídky s CV
zasílejte na: skola@zsnalise.cz237318

• Pultový prodej lahůdek/do-
pek pečiva/pokladní.
143-155.70 Kč/hod, zaškolení
samozřejmostí, nástup ihned.
Tel.: 222534534, www.creditc-
zech.cz237378

• Noční/denní doplňování
zboží 143 - 163.90 Kč/hod, zá-
lohy, nástup ihned, práce v
týdnu nebo jen víkendy, pro-
dejny v Praze a okolí. Tel:
222534534237389

• PRÁCE ve SKLADU - příprava
zboží/řidič VZV. Nabízíme 140
- 185 Kč/hod, zálohy, dlouho-
dobou spolupráci, možnost
ubytování. Tel.: 222534534 237400

• Řidiče sk. C+E přijme firma v
Praze 9, smlouva na HPP, plat
35.000 – 45.000 Kč. Nástup
možný ihned. Tel: 777 610
747,
hana.machova@elektrizace.cz237463

• Elektromontéra s vyhl. 50,
praxí, na HPP přijme firma v
P9, plat 35.000 – 45.000 Kč. Ná-
stup možný ihned. Tel:
777610747,
hana.machova@elektrizace.cz237473

• Amboseli s.r.o. přijme pope-
láře, metaře v Praze - práce na
HPP nebo DPČ, možnost pravi-
delných záloh a odměn. Bez-
platná linka 800100166237494

• Hledámexpedienta - rozvoz-
ce masa, Praha, plat 1x týdně
+ bonusy. Tel. 602654613 237508

• Přijmeme IHNED na HPP pra-
covnici a pracovníka na úklid
VŠ kolejí v P-4. Prac. doba 7:00
- 15:30 hod.. Plat 15 500 - 18
500 Kč. Tel. 603429248. 237555

• Nutné. Poptáváme pracovní-
ky muže i ženy pro ostrahu
skladových prostor v Jažlovi-
cích. Svozové autobusy, odmě-
ny, DPP 125 - 140 Kč/h. Info.:
739485851237559

• Pokojská - úklid. Přijmeme
pokojskou do hotelu v Praze
2. Tel.: 228227924. 237594

• Recepční - Štěrboholy pro
Osobu ČID (částečný invalida).
Jedná se pouze o denní 12
hod směny na poloviční úva-
zek na cca 120 hod. Plat
100,-Kč / hod. Nástup možný
od 1.9.2021. Tel: 734513843 237615

• BS přijme strážné pro objek-
ty v Praze. Možno též jako bri-
gáda, DPP, DPČ, vhodné i pro
SD. Tel.: 728360589 237664

• Česká společnost působící
ve stavebnictví v Německu hle-
dá šikovné elektrikáře a pra-
covníky pro stavební práce.
Nabízíme: placené ubytování,
poskytnutí zálohy v případě
potřeby. Kontaktujte nás tele-
fonicky +420771159415 nebo
přes email
nabor@glaudius.com237666

• Ostraha-Modřany P4 pro
Osobu ČID (částečný invalida).
Jedná se o 12 hod směny –
denní + noční. HPP na 180-190
hod. Plat 96.60,- Kč / hod +
příplatky. Nástup možný od
01.8.2021. Tel: 734513843 237669

• ANVI TRADE s.r.o. (Krč) – při-
jme skladníka, nutná praxe s
VZV. Pracovní doba Po-Pá. V
případě zájmu volejte panaMi-
lana Smetanu: 724 155 556. 237682

• Hledáme skladníka do skla-
du na HPP, platné oprávnění
na VZV, čistý TR. Plat cca 30
tis./měsíčně. www.au-mex.cz,
tel. : 775052496.237693

• Hledáme samostatné kucha-
ře/ky na provozovnu Zlatníky -
Hodkovice, Praha - západ. Kon-
takt: Tomáš Sadil 733345029,
tomas.sadil@bionea.cz237436

Nemovitosti - nabídka

• Vyplatíme Vaše dluhy, zásta-
vy, exekuce na nemovitosti!
Odkup nemovitosti, peníze vy-
platíme ihned! V nemovitosti
můžete doživotně bydlet!
731911992235018

Starožitnosti

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 237026

Ostatní
• KNIHY! Koupím knihy nověj-
ší i starší + starožitný a retro
nábytek do stylové čítárny -
křesla, židle, stolky, lampy, ob-
razy, knihovny aj. T.
603478873236062

Cestování - nabídka

Byty - poptávka

• Ihned koupím a zaplatím
Váš byt v OV, DV. Starší osoby
nechám v bytě na dožití bez
nájmu. Slušné jednání, dluhy
vyřeším, záloha. J. Jurdová
725805115235990

• PENÍZE IHNED za byty v Pra-
ze pro firmy z Evropské unie.
Tel: 602212121 236881

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665237274

• Lékařka koupí byt v Praze v
jakémkoliv stavu. Okamžitá
platba v hotovosti. Tel/Sms:
773109561. RK nevolat.237580

Služby - nabídka
• Krátkodobé i dlouhodobé
zahradnické práce všeho dru-
hu včetně káceni a prořezává-
ni stromů. Praha a středočes-
ký kraj. Sleva pro seniory 10
procent ze zakázky. Vaše krás-
ná zahrada naše starost. Tel.:
724672166.237692

Nemovitosti - poptávka

• IHNED VYKOUPÍME Váš byt,
rodinný dům, činž. dům, poze-
mek. Hotovost do 3 dnů. Vyře-
šíme cokoli – privatizaci, práv-
ní vadu, dluhy, exekuce.
800662222.231621

• PENÍZE IHNED za nemovi-
tost v Praze pro firmy z Evrop-
ské unie. Tel: 602212121. 236916

• Záloha ihned. Koupím byt v
Praze v jakémkoliv stavu,mož-
nost náhradního bydlení. Exe-
kuce a dluhy uhradím. Volejte
nebo Sms: 775432964237587

Knihy a časopisy

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 236951

Finance - nabídka

JURIS REAL, spol. s r.o.
nabízí přímý výkup,
zprostředkování
prodeje, dražbu
nebo aukci.

A to za nejvyšší
možnou tržní cenu.

Před prodejem
vyřešíme právní vady,

dluhy, exekuce.
Možnost okamžité
výplaty zálohy.

www.prodejtojinak.cz

605 300 003

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

RYCHLÁ PŮJČKA
Až 20 000 Kč s 30% slevou

od COOLCREDIT.
Vysoká šance schválení.

Vyřízení online z bezpečí domova.
Zažádejte nawww.coolcredit.cz

Slevový kód: METRO

Autoškola v Praze přijme

UČITELE SKUPINY B

mob: 603 224 629
e-mail: autoskolaabm@seznam.cz

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu, chalupu, stavební

pozemek na horách či v dojezdové
vzdálenosti do hor. Krkonoše,

Orlické, Jizerky, Šumava. Může být
i Vysočina. Na stavu nezáleží, spíše

na místě. Tel: 773 117 381

POPTÁVKA BYTU
koupím byt na horách či blízko hor
- Šumava, Krkonoše, nebo Jizerky.

Na stavu nezáleží.
Děkuji za nabídky.
Tel: 773 117 381

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

HORY, LESY, PŘEHRADA
dovolená

BESKYDY
SUPER CENA

Ubytování 7 dní s polopenzí
po slevě 30 % 3.850,- Kč

Krásná a zdravá příroda
Valašska. Klidné prostředí,
horská turistika, cyklistika,

inline brusle, mnoho zajímavých
míst a památek. Koupání,
rybolov, houby, borůvky aj.
Výborná domácí kuchyně.

Rožnovský skanzen nedaleko.
Radhošť a Pustevny blízko.

Turistická Chata BRIAN
Horní Bečva 756 57
Tel.: 604 204 110

www.chatavsetinsko.cz
brian@chatavsetinsko.cz

EUROPAPIER-BOHEMIA,
velkoobchod s papírem

• Praha 10, přátelský kolektiv
• Mzda po zapracování nad 20.000 Kč

+ možnost přesčasů
• Kvartální bonus až 6.000 Kč
• 13. mzda + další mimořád. odměny
• Flexipassy 1.500 Kč/kvartálně
• Stravenky 135 Kč, 5 týdnů dovolené
• Průkaz na VZV/retrak zdarma
• Další atraktivní benefity

Petr Šubrt – tel: 602 489 051
p.subrt@europapier.cz | www.europapier.cz

SKLADNÍKPřijmeme
TECHNIKA ÚDRŽBY

NEMOVITOSTÍ PRAHA 9,
technické vzděl., vyhl. 50§6 výhodou,

ŘP sk.B, zručnost, praxe správa
nemovitostí. HPP, dovolená 25 dní,

stravenkový paušál.
Více informací:

vladimira.michalkova@strabag-pfs.cz,
731 420 208

VÝDĚLEK 215 Kč/hod.
Lokalita Buštěhrad u Kladna,

výborná dostupnost
z Veleslavína.

VOLEJTE 226 257 591!

Dlouhodobá práce
v moderním skladu! Až1 000 000 Kč

za STAROŽITNOSTI
obrazy, nábytek,
hodiny, hodinky,
porcelán, bronz,
stříbro, šperky, šavle
a jiné zajímavosti

PORADÍM
tel.: 603 505 686

hledá pracovníka na plný pracovní úvazek na pozici

SECURITY MONITOR
zajišťuje bezpečnost prováděním postupů v souladu s poskytnutými
pokyny k prohlížení, rozpoznávání a hlášení potenciálních bezpečnostních
hrozeb. Je-li to nutné, dodržuje nouzové postupy a přijímá opatření
k zabránění úrazu nebo smrti personálu a zničení majetku.

Požadujeme:
• SŠ
• znalosti AJ / ČJ
• min. 1 rok vojenské, policejní nebo soukromé praxe v oblasti
bezpečnosti.

• výpis z rejstříku trestů

Co nabízíme:
• pracovní poměr na dobu neurčitou
• stravenky v hodnotě 65 Kč/den
• 13. měsíční plat
• roční platový růst na základě osobního hodnocení,
25 dní dovolené, 13 dní “sick day”, penzijní připojištění

• roční příjem 330 669 Kč.

Více informací a formulář ERA nalezete na stránce velvyslanectví:
https://cz.usembassy.gov/embassy/prague/jobs/

Americké velvyslanectví
v Praze

MOJE MĚSTO
MOJE METRO

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz SVĚT pondělí 26. července 2021 11

Ukázka síly
Poslední červencová nedě-
le patřila v Rusku tradičně
námořnictvu. Součástí
oslav bylo mimo jiné také
proplutí válečných lodí
na Něvě a u pevnosti Kron-
štadt. Akce se zúčastnilo
39 lodí, sedm ponorek
– včetně tří jaderných –
a skoro padesátka letadel
a vrtulníků. Kvůli pande-
mii byla přehlídka, které
přihlížel také ruský prezi-
dent Vladimír Putin, bez
diváků. Den námořnictva
připomíná 325. výročí zalo-
žení ruského námořnictva,
ale slouží také k prezenta-
ci ruské síly. AP

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

DORUČENÍ
ZDARMA
U NÁKUPU OD 1290 Kč*

dm.cz

Konzerva pro psy
s telecím masem je
obohacena o zinek,
který přispívá k přirozené
obranyschopnosti.
Biotin podpoří zářivou,
lesklou srst.

Dein Bestes
konzerva pro psy
s telecím masem
400 g

1790
4,48 Kč za 100 g

DLOUHODOBÁCENA

od 30.06.2021 17,90Kč

Kč

Slovenské opozici
se novinka nelíbí.
Chce se obrátit na
ústavní soud.

Slovenský parlament včera
schválil novelu zákona o ve-
řejném zdraví, která zvýhod-
ní očkované občany v přípa-
dě zhoršení pandemie. V par-
lamentu se pro zákon z pří-
tomných vyslovilo 77 poslan-
ců a 55 bylo proti. Zvýhodně-

ní však nebude tak velké, jak
původně navrhoval ministr
zdravotnictví Vladimír Len-
gvarský. Poslanci o zákonu
diskutovali od pátku a před
budovou lidé proti chystané-
mu opatření protestovali.
Opozice trvá na tom, že je zá-
kon protiústavní, a chce se
obrátit na ústavní soud.
Novela umožňuje regionál-

nímu úřadu veřejného zdra-
votnictví nařídit při ohrožení
veřejného zdraví dočasně
podmíněný vstup na hromad-
né akce. Lidé se budou proka-

zovat potvrzením o očkování
proti covidu-19, negativním
testemči potvrzenímo prodě-
lání nemoci.
Očkovaní budou mít volný

přístup do obchodů, restaura-
cí i na sportoviště a kulturní
akce i v případě zpřísnění epi-
demických opatření.
Neočkovaní se budou mu-

set nechat při vstupu do škol
či do práce otestovat mini-
málně antigenním testem,
který bude zdarma. Testy bu-
dou pro neočkované podmín-
kou i při vstupu na kulturní

nebo sportovní akce i do ob-
chodů s výjimkou potravin,
drogérií a lékáren. V těchto
případech si ale budoumuset
antigenní test v hodnotě pěti
eur (128 korun) platit. Přijatý
zákon má předejít kolapsu
nemocnic a celoplošnému za-
vírání škol a dalších provozů.
Ministr zdravotnictví pů-

vodně navrhoval, aby neočko-
vaníměli měsíčně k dispozici
dva testy PCR zdarma a anti-
genní za symbolických pět
eur bez ohledu na to, kam bu-
dou vstupovat. ČTK

Počet migrantů, kteří se letos
do Británie dostanou nelegál-
ní cestou přes Lamanšský prů-
liv, bude nejspíš rekordní. Po-
dle úřadů od ledna připlulo
přes moře na lodích 8900 mi-
grantů, což je více než za celý
loňský rok. Podle deník The
Times by do konce roku číslo
mohlo stoupnout na zhruba
22 tisíc, což by byl oproti loň-
sku trojnásobek.
Nárůst počtu migrantů,

kteří se na plavbu přes průliv
vydávají v lodích, vzrostl
i kvůli pandemii. Vzhledem

k cestovním restrikcím se to-
tiž pro utečence podstatně zú-
žily možnosti, jak se na brit-
skou půdu dostat letecky, vla-
kem či silniční dopravou.
Zvrat by mohla přinést jedi-
ně významná změna přístu-
pu ze strany francouzské hra-
niční a pobřežní stráže.
Francie a Británie se před

pár dny dohodly na posílení
policejních hlídek a dalších
investicích například do
uprchlických táborů, v letech
2021 a 2022má Londýn inves-
tovat 62,7 milionů eur. ČTK

Nakažen
Samec levharta sněžné-
ho žijící v zoologické za-
hradě v San Diegu se na-
kazil koronavirem. Není
prvním. V lednu se zde
nakazila také osmičlenná
skupina goril. Infekce se
na ně přenesla od ošetřo-
vatele, u něhož se nepro-
jevily žádné příznaky one-
mocnění. Šlo o vůbec
první známý případ, kdy
se koronavirem nakazili
primáti. SAN DIEGO ZOO

Číslo dne

160
Ve městech napříč Francií se
o víkendu konaly desítky de-
monstrací proti opatřením za-
váděným v boji proti korona-
viru v situaci, kdy nových in-
fekcí každým dnem přibývá.
Zapojilo se do nich přes 160 ti-
síc lidí, z toho 11 tisíc v Paříži.
Demonstrantůmmimo jiné
vadí systém covidových certi-
fikátů. Od středy platí povin-
nost průkazy kontrolovat
v kinech, divadlech, muzeích
či na sportovištích, které po-
jmou více než 50 lidí.

Krátce

Oregon hasí už
i Mexičané
Do státu Oregon přijel
pomoci hasit největší les-
ní požár na území USA
tým z Nového Mexika,
hasiče v kanadské pro-
vincii Britská Kolumbie
posílila i stovka mexic-
kých kolegů. V celých
Spojených státech hoří
88 požárů, přičemž zasa-
ženy jsou hlavně státy
na západním pobřeží –
Idaho a Montana.

Kondomy také
s královnou
V Gruzii se smí prodávat
kondomy s náboženský-
mi náměty na obalu a je-
jich zákaz byl neoprávně-
ný, rozhodl Soud pro lid-
ská práva ve Štrasburku.
Na obalech kondomů
společnosti Aiisa, která
si zakládá na humorném
designu, se objevila i po-
doba královny Tamary
Gruzínské, která v zemi
vládla ve 12. století. ČTK

inzerce

Očkovaní získají výhody

Migranti. Hrnou
se do Británie



www.metro.cz SVĚT pondělí 26. července 2021 12

„Nešťastný vzkaz“
přišel necelý týden
po finálním uvol-
nění karanténních
opatření v Anglii.

Britský ministr zdravotnictví
Sajid Javid se omluvil za vol-
bu slov v twitterovém pří-
spěvku, v němž uvedl, že lidé
by se neměli „krčit strachy“
před koronavirem. Jeho vyjá-
dření bylo označováno jako
necitlivé vůči lidem, kteří
byli po nákaze vážně nemoc-
ní nebo kvůli covidu-19 ztrati-
li blízké.
Ministr v něm oznamoval,

že překonal mírné příznaky
covidu-19 v návaznosti na po-
zitivní test na koronavirus,
který měl minulý týden. Ja-
vid je proti nemoci plně očko-
ván a právě tomuto faktoru
připisoval relativně bezpro-
blémový průběh své nákazy.

„Prosím, pokud jste tak ještě
neučinili, nechte se očkovat,
zatímco se učíme s virem žít,
spíše než se před ním krčit
strachy,“ dodal.
Po vlně kritiky tato slova

smazal a na Twitter nahrál
omluvu. „Vyjadřoval jsem
vděčnost, že vakcíny nám
jako společnosti pomáhají
přejít do protiútoku, ale byla
to nešťastná volba slov
a upřímně se omlouvám,“ na-
psal Javid. „Jako mnozí jsem
i já kvůli tomuto hroznému
viru přišel o milované a ni-
kdy bych jeho dopady nezleh-

čoval,“ pokračuje jeho nový
tweet.
Jeho původní vyjádření kri-

tizovali lidé, kterýmpo nemo-
ci covid-19 umřeli blízcí,
a také řada opozičních politi-
ků. „Na ten virus umřelo
127 tisíc lidí, z nichž desetiti-
síce by tu stále byly, nebýt ka-
tastrofálních selhání vaší vlá-
dy. Takže jak si dovolujete
očerňovat lidi za to, že se sna-
ží sebe a své rodiny udržet
v bezpečí,“ uvedla členka ve-
dení Labouristické strany An-
gela Raynerová.
Británie eviduje 129 tisíc

úmrtí v rozmezí 28 dní od po-
zitivního testu na koronavi-
rus a covid-19 se na úmrtních
listech mezi příčinami smrti
vyskytl už ve více než 153 ti-
síc případech. Kontroverze
ohledně vládní komunikace
přichází necelý týden po fi-
nálním uvolnění opatření.
Vláda v této souvislosti apelo-
vala na „osobní zodpověd-
nost“ obyvatel a vyzývala je
k opatrnosti. ČTK

Krátce

Objasnili třicet
let starou vražda
Policie v americkém Las
Vegas po více než 30 le-
tech určila viníka v pří-
padu vraždy Stephanie
Isaacsonové. K podezřelé-
mu dovedl vyšetřovatele
vzorek s genetickou in-
formací, jehož hmotnost
odpovídá jen 15 lidským
buňkám. Podle expertů
to je nejmenší množství
DNA, jaké se kdy stalo
klíčem k vyřešení krimi-
nální kauzy.

Prapory jako
podmínka dotací
Vlajka Evropské unie
z Británie ani po brexitu
v nejbližší době nezmizí.
Mohou za to peníze
z Bruselu, které do země
stále proudí. Jednou
z podmínek pomoci to-
tiž je, že vlajka EU musí
být vidět na reklamních
plakátech a letácích. Brit-
ská vláda tak nařídila
městským radám vyvěsit
vlajky EU, aby mohly pe-
níze dostat. ČTK

Protest
Účastníci pochodu za
práva sexuálních menšin
v sobotu v maďarské met-
ropoli hlasitě protestova-
li proti novému zákonu
vlády premiéra Viktora
Orbána, který zakazuje
propagaci homosexuali-
ty na školách. Organizá-
toři Gay Pride uvedli, že
k pochodu se připojilo
asi 30 tisíc lidí. Zákon
jako diskriminační ostře
kritizuje také Evropská
komise. AP

Sajid Javid UK PARLIAMENT

Podle údajů Světové zdravot-
nické organizace žije ve světě
přes 420 milionů lidí trpících
cukrovkou a jejich počet
rychle roste. Na komplikace
spojené s cukrovkou umírá
ročně 1,6 milionu osob. Sou-
časná medicína však dokáže
v boji s touto chorobou účin-
ně pomoci, na čemž mají vel-
kou zásluhu kanadští vědci
sir Frederick Banting a Char-
les Best. Právě oni totiž před
100 lety, 27. července 1921,
izolovali hormon inzulin, kte-
rýmá klíčovou roli při regula-
ci hladiny cukru v krvi.

Úplavici močovou, jak se
dříve cukrovce říkalo, znali
již staroegyptští lékaři. Příči-
na choroby však zůstávala
dlouho zahalena tajemstvím.
Teprve v roce 1889 němečtí
lékaři Oskar Minkowski a Jo-
seph von Mering dokázali
souvislost mezi diabetem
a slinivkou břišní. U psů,
jimž tento orgán odstranili,
se záhy projevily charakteris-
tické příznaky cukrovky.
V Česku je podle údajů

Ústavu zdravotnických infor-
mací a statistiky asi milion
lidí s cukrovkou. ČTK

Inzulin. „Objevili“
ho před 100 lety

Po dvacáté
Minulý rok byl zrušen kvů-
li hygienickým opatřením.
Letos se pro změnu konal.
Festivalu hry na alpský les-
ní roh se zúčastnilo něko-
lik desítek hráčů. Kvůli
omezením ale do Švýcar-
ska nedorazili například
hudebníci z USA, Belgie
nebo Německa. Ve Švýcar-
sku je alpský roh doslova
národním symbolem. Zdej-
ší festival letos oslavil své
dvacáté výročí. AP

Za výzvu se
ministr omluvil

inzerce



KULTURA pondělí 26. července 2021 13

Zemřel zpěvák František Segrado
Ve věku 66 let zemřel v sobotu zpěvák, herec a výtvarník František
Segrado. Byl označován za renesančního člověka, jako textař a zpěvák
čtyři desítky let účinkoval v nejrůznějších hudebních skupinách, znám
byl také svou účastí v projektech Petra Hapky a Michala Horáčka.
Zúčastnil se nahrávání mnoha desek, ale s vlastním profilovým albem
od zmiňované dvojice přišel až v říjnu 2014, jen několik měsíců před
svými šedesátými narozeninami. Právě Horáček Segrada objevil pro
širší veřejnost, když ho mimo jiné přizval ke spolupráci na muzikálu
Kudykam či albu villonských balad Český kalendář. ČTK

Na Pražském hradě
se ve čtvrtek a v pátek
odehraje Sen noci
svatojánské v originále.

V uplynulém roce Češi poctivě pilova-
li angličtinu hlavně sledováním seriá-
lů na streamovacích službách. Nyní
je čas posunout se dál – zajít na diva-
delní představení v angličtině. A není
třeba létat do Londýna, anglickymlu-
vené představení jemožné navštívit i
v Praze ve čtvrtek a v pátek, v rámci
Letních shakespearovských slavnos-
tí. Prague Shakespeare Company při-
pravila hru A Midsummer Night’s
Dream (Sen noci svatojánské). Učite-
lem angličtiny nebude jen nejslavněj-
ší dramatik všech dob, ale i přední
britský divadelní herec HammedAni-
mashaun. Ten si k Česku vytvořil
vztah během nedávného natáčení
fantasy seriálu Wheel of Time s Rosa-
mundou Pikeovou v hlavní roli a roz-
hodl se připojit k Prague Shake-
speare Company coby spolurežisér.

„Hammed exceloval vmnoha cena-
mi ověnčeném představení A Mid-
summer Night’s Dream v Anglii. Jeho

originální pojetí role Bottoma (Klub-
ka) ji přiblížilomladé generaci,“ popi-
suje režisér Guy Roberts. „Je to moje
vůbec nejoblíbenější hra, spolurežíro-
vat Sen je sen,” doplňuje Hammed
Animashaun.

A Midsummer Night’s Dream uka-
zuje, jak moc jsou Shakespearovy
hry nadčasové a aktuální i více než
500 let od doby svého vzniku. Posta-
vy se totiž často vydávají za dobro-
družstvím do přírody, aby objevily
samy sebe a zjistily, kdo skutečně
jsou. Podobnou zkušenost si většina
z nás odnáší z období lockdownu.
„Všichni jsme byli nuceni se podívat
na vlastní život – co je pro nás důleži-
té, koho milujeme, čeho si ceníme
a co od života chceme. Ty samé otáz-
ky si kladou i Shakespearovy posta-
vy, když opouštějí společnost a vydá-
vají se do kouzelného lesa,” vysvětlu-
je režisér Guy Roberts. Moderní je ne-
jen hra, ale i jazyk, ve kterém je uvá-
děna. O adaptaci Snu se postaral scé-
nárista Jeffrey Whitty, který získal
cenu Tony a byl nominován na Osca-
ra. Jeho verze má být podle tvůrců
srozumitelnější současnému diváko-
vi, zároveň ale respektuje původní
předlohu. Vstupenky jsou k prodeji
na webu www.shakespeare.cz. IBE

BOMBA
SLEVY

KAŽDÝDEN

Anglická lekce
od Shakespeara



www.metro.cz SERVIS pondělí 26. července 2021 14

Teplotní rekordy: 7,9 °C (1958) 35,0 °C (1782) Bio:

24/28 °C

PÁTEK

27/31 °C26/30 °C25/29 °C25/29 °C

ČTVRTEKSTŘEDAZÍTRA

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha
a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2021 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

INZERCE

3 – OJE, VES

4 – SPÁR, TĚLO,
ŽOKY

5 – BAZÉN,
NEŽLI, PARNO,
ZDVIŽ

6 – PRŮLOM,
PRŮVOD, ŤULPAS,
UZÁVĚR

7 – DOBRMAN

10 – LÍBEZNOSTI,
UPOZORNĚNÍ

Doplňte do obrazce všechna slova.
Tajenka je v označených políčkách.

1 2 3 4 5

DNES

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.00 Zavolejte porodní se-
střičky VII (6/8)

16.55 Cestománie
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Malý pitaval z velkého

města (7/15)
21.05 Hříšní lidé města brněn-

ského (4/4)
22.05 Muž, který vycházel

z hrobu
23.30 Velké sedlo (3)
00.25 AZ-kvíz
00.55 Banánové rybičky
01.25 Z metropole, Týden v re-

gionech

16.00 Krakatoa, na východ od
Jávy

18.10 Země podsklepená
Milana Uhdeho

18.40 Jaderské ostrovy z nebe
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Angelika, markýza

andělů
22.00 Ohlédni se v hněvu
23.40 Učitel (9/10)
00.35 Učitel (10/10)
01.35 Vzestup Jordana

Petersona
03.05 Ztracené adresy
03.25 Stopy, fakta, tajemství
03.55 Osamělí bojovníci
04.20 Přísně tajné vraždy

15.55 Můj přítel Monk III (2)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.15 Comeback
18.50 Hospoda (38)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Kriminálka Anděl II (3)
21.25 Okresní přebor (7)
22.05 Okresní přebor (8)
22.40 Námořní vyšetřovací

služba: NewOrleans IV (9)
23.35 Můj přítel Monk III (1)
00.30 Můj přítel Monk III (2)
01.25 Odložené případy II (22)
02.05 Námořní vyšetřovací

služba: NewOrleans IV (9)
03.05 Co na to Češi

16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Krimi zprávy
19.55 SHOWTIME
20.15 Noc v muzeu 2

Komedie (USA/Kan., 2009)
22.30 Telebazar
23.45 Policie v akci
00.40 Komisař Rex IV (4)

Moserova smrt. Krimiseriál
(N/Rak., 1998)

02.45 Policie Hamburk VI (2)
Poslední opona. Krimiseriál
(N, 2011)

03.45 Policie Hamburk VI (3)
Celá pravda. Krimiseriál
(N, 2011)

05.25 Pohoda u krbu

10.00 Óčko hity
13.30 Óčko trendy
14.30 UŽÍT ČESKO
14.45 Óčko hity
15.00 MIXXXER ESPORT
16.00 Óčko hity
17.30 FORMUJ SE SMOTTLICÍ
17.35 Óčko hity
19.00 VIP DESÍTKA
19.50 Óčko hity
20.30 Over Drive
20.35 Óčko hity
20.50 #NAÓČKUJSEHUDBOU –

Ewa Farna: G2 Acoustic
stage

21.45 CZ & SK
22.00 Naked Attraction
22.30 Drive
23.00 Óčko flirt

BERAN 21. 3. – 20. 4.
Merkur vstupuje do Lva a výrazně zvyšuje vaše
sebevědomí. Umíte teď hezky od plic říct, co si
skutečně o jistých věcech myslíte.

VÁHY 23. 9. – 23. 10.
Nejste ani trochu spokojení s přístupem vaše-
ho arogantního nadřízeného. Raději byste dě-
lali za míň peněz, ale s lepším přístupem.

BÝK 21. 4. – 21. 5.
Nabízí se vám jistý posun v kariéře. Měli jste
dlouhodobě pocit, že jste v práci upadli, ale
nyní se můžete těšit skvělým nabídkám.

ŠTÍR 24. 10. – 22. 11.
Mnohdy si říkáte, že si sebe nevážíte. Jste oso-
ba, která myslí na ostatní a nevěnuje se svým
záležitostem. Hodně lidí s vámi zametá!

BLÍŽENCI 22. 5. – 21. 6.
Potkáte velmi inspirativní osobu, která se vám
vryje do paměti svými názory a moderním po-
hledem na svět. Hodně vám učaruje!

STŘELEC 23. 11. – 21. 12.
Merkur je v letních měsících velmi aktivní
a nabývá na síle. Ve spojení se Lvem slibuje vý-
razné změny zejména v pracovní oblasti.

RAK 22. 6. – 22. 7.
Finančně si tento týden výrazně polepšíte,
a díky tomu budete hned o něco spokojenější.
Dělá vám ohromnou radost být doceněný.

KOZOROH 22. 12. – 20. 1.
Jste až příliš zaneprázdněni finančními záleži-
tostmi a vůbec nevnímáte krizi, kterou v rodi-
ně máte. Všechno hodně zlehčujete.

LEV 23. 7. – 22. 8. VODNÁŘ 21. 1. – 20. 2.
Mars tento týden vstupuje do znamení Vah
a umí vytvořit společenskou náladu. Nebuďte
v týdnu individualisté a travte čas s přáteli.

PANNA 23. 8. – 22. 9.
Do vašeho znamení momentálně vstupuje,
v létě společenskému životu velmi nakloněný,
Mars. Čeká vás neskutečná jízda plná zábavy.

RYBY 21. 2. – 20. 3.
Pociťujete obrovskou únavu, která vám nega-
tivně ovlivňuje život. Nyní to vygraduje a vy bu-
dete muset sáhnout po účinném řešení.

Týdenníhoroskop 26. 7. – 1. 8. 2021

Merkur vstupuje do vašeho znamení a vy tak
očekávejte velké zlepšení ve financích. Pokud
máte v merku výhodnou koupi, neváhejte!

Tuto službu poskytuje: E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box 14, Praha 5, 110 05, technicky zajišťuje Materna,
1 sms/55 Kč vč. DPH, 1min/70 Kč vč. DPH,max. délka hovoru 17minut, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Luštěnka

Počasí

Sudoku

TV tipy



www.metro.cz SERVIS pondělí 26. července 2021 15

Sofiya Goloborodko
Máme robotický
vysavač a jezdí
čtyřikrát denně.

RYBÍZ

Řešení sudoku

KULT KOLA
Nejrozšířenější náboženství u nás je křesťanství a hned za
ním je cyklistika. Zatímco po spontánním útlumu procesí
nezpůsobují křesťané v Praze větší dopravní komplikace,
cyklisté mi ve svatém úsilí o boží tělo denně usilují o život.
Přinutili sice magistrát nakreslit na silnice pruhy vymezující
jejich sakrální prostor, z piety se po nich ale zdráhají jezdit –
což jejich smysl poněkud problematizuje. Svou náboženskou
povinnost dorazit do práce propocení a vyždímat dres smě-
rem k východu proto plní zběsilou jízdou po chodnících.
Tento ritus (náboženský termín, který označuje celek zvyklostí
či právních nařízení – pozn. redakce) není o nic méně barvitý
a komplikovaný než katolická mše latinského obřadu. Je při
něm například dovoleno mít na kole brzdy, ale není dovoleno

je použít. Zvonek je úplně
zakázaný, to by byla here-
ze (odchýlení se od oficiální
doktríny – pozn. redakce)
srovnatelná s obětováním
modlám. Červené, zelené
či fialové dresy – podle
toho, zda je svátek mučed-
níka, liturgické mezidobí

nebo půst – mě tak v šílené rychlosti míjejí bez jakéhokoli
varování.
Cyklističtí laici nejsou liturgickým oděvem vázáni, pevné
ústrojové předpisy mají jen příslušníci hispterské řehole. Na
kole s koženým sedlem a obloukovitě vykrojenými řídítky jez-
dí v kalhotách se vzorem pepito a tvídové vestě. I ti se ovšem
po chodníku řítí, až jim plnovous vlaje jako Vrchlickému,
když do veltruského parku přišel větrný podzim. Situace má
mnoho řešení, včetně zbabělé konverze k cyklistické víře.
Ta je pro mě ovšem nepřijatelná. Modernější kola, hlavně ta
horská, určená pro cesty do Hvězdy nebo do České televize,
už nemají ani duše – a já bych s tou svojí nerad hazardoval.

Zdeněk Vegi
Mám lino, a tak
jen jednou za
uherský rok.

Jaroslava Pitařová
Ledničku
každý den,

koberce obden.

Jak často u vás doma luxujete?

Anketa

Pan Metro
Dobrý den, každé ráno
po příjezdu na autobusák
v Liberci si bereme s kama-
rádkami Metro od pána,
který nám k tomu řekne
také místní drby a přihodí
i nějaký vtípek. A hned se
jde do práce o něco líp.
Zrovna ve čtvrtek nám
říkal, že už to dělá něja-
kých šestnáct let a zase
nám chvilku vyprávěl zá-
žitky. V pátek bylo všech-
no jinak. „Pan Metro“ tam
nebyl a nebyl tam ani ko-
šík. Ještě vtipkujeme, že
škoda, že máme příští tý-
den dovolenou a nebude-
me si pamatovat, že mu
máme říct, že nám tu chy-
běl. V tom zastavuje pro-
jíždějící autobus a řidič
nám povídá, že noviny
dnes nebudou, že pán
v noci zemřel. Je mi to
moc líto. Ať jsme se potka-
li kdekoliv, vždycky jsme
prohodili pár slov. Bez
ranního vlídného slova
a vtípků od milého pána
to už nebude to správné
ráno. Děkujeme.

HANA ULRICHOVÁ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

Jsme také na Instagramu! Tam sdílíme zajímavosti z Prahy, zprávy
z dopravy nebo čtenářské ankety. Oblíbená rubrika je také páteční
hádanka. Pravidelně každý pátek umístíme na@mojemetro fotku
z Prahy a necháme naše čtenáře hádat, kde jsme snímek pořídili.
Poznáte například, kde jsou tyto vodotrysky?

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

PETR
KUKAL
OKRESNÍ BÁSNÍK

Citát

Situace má mnoho
řešení, včetně
zbabělé konverze
k cyklistické víře.



www.metro.cz CESTY pondělí 26. července 2021 16

Od tohoto víken-
du jsou Karlovy
Vary, Mariánské
Lázně a Františko-
vy Lázně oficiálně
uznány jako světo-
vé dědictví.

Celkem jedenáct evropských
lázeňských měst se nově do-
stalo na Seznam světového
dědictví UNESCO. Je mezi
nimi i západočeský lázeňský
trojúhelník Karlovy Vary, Ma-
riánské Lázně a Františkovy
Lázně. Verdikt padl v sobotu
po poledni na 44. zasedání
mezivládního Výboru světo-
vého dědictví.
Nominaci projednával Vý-

bor on-line a vyhověl tak do-
poručení odborníků z Mezi-
národní rady památek a sídel
(ICOMOS) bez jediné připo-
mínky. A právě stanovisko
ICOMOS je obvykle zásadním
vodítkem pro rozhodování
Výboru pro světové dědictví.
V improvizovaném „stu-

diu“ v karlovarském hotelu
Imperial sledovali v přímém
přenosu zasedání zástupci
všech tří měst západočeské-
ho lázeňského trojúhelníku.
Primátorka Karlových

Varů Andrea Pfeffer Ferklová
přiznala, že byla hladkým
průběhem schvalování, které
trvalo sotva pár minut, pře-
kvapena: „Tohle jsem fakt ne-
čekala! Nyní se ale budeme
muset poprat s tím, že je to
obrovská značka a zároveň
velký závazek. A ten nám
říká, že musíme to, co tu teď
máme, chránit a zachovat
pro budoucí generace. Je ale
potřeba využít toho i v rámci
cestovního ruchu. Každopád-
ně to pro nás znamená nový
start a nový začátek.“
Žádost o zápis slavných lá-

zeňských měst Evropy mezi
památky světového dědictví
UNESCO připravily společně
Belgie, Francie, Itálie, Němec-
ko, Rakousko, Velká Británie
a Česká republika, která pro-
jekt zaštítila a koordinovala.

Přípravy zabraly deset let
Starosta Mariánských Láz-

ní Martin Kalina plánuje sla-
vit, a to i s občany svého měs-
ta hned příští víkend. „My
jsme se připravovali systema-
ticky deset let a to nejdůleži-
tější nyní bude hodně dobře

vyřešit dopravu. Zároveň ne-
chceme rozhodně podporo-
vat jednodenní turistiku. Aby
lidé docenili, co jim naše láz-
ně skutečně mohou dát, po-
třebujeme, aby sem jezdili
minimálně na dva týdny.
A my jsme na to připraveni.“
Podle Kaliny se zároveň

musí počítat s tím, že památ-
káři budou nyní ještě o něco
přísnější. „Ale určitě si s tím
poradíme. Jak vidíme na pří-
kladu Českého Krumlova,
bude navíc alespoň dva roky
trvat, než se naše zapsání na
Seznam UNESCO dostane do
světového povědomí, takže
máme dost času se na nárůst
turismu připravit. Máme ale
tu výhodu, že jsme na něj
jako lázeňské město zvyklí.“
Starosta Františkových Láz-

ní Jan Kuchař je také překva-
pen, jak lehce nominace pro-
šla. „Je to zároveň to nejvíc,
co jsmemohli jakoměsto zís-
kat.“ Doplnil zároveň, že je
město na zvýšený turistický
zájem o něj připraveno.
„Nyní bude chvíli trvat, než
si to uvědomí samotní obča-
né města a jeho podnikate-
lé,“ doplnil starosta s tím, že
Františkovy Lázně už mají
připravený plán za zlepšení
bezpečnosti dopravy, vybudo-
vání nových parkovacích
míst a řešit se bude i střed
města jako bezemisní zóna.
„V budoucnu tak bude dopra-
va z centra odkloněna,“ do-
dal starosta.

První projekt svého druhu
vyšel
V historii UNESCO se to

děje vůbec poprvé, že se doká-
zalo jedenáct evropských
měst domluvit na nadnárod-
ní sériové nominaci. Nutnou
dokumentaci k ní společně
připravovali starostové těch-
to měst s odborníky UNESCO
dlouhých jedenáct let a v den
odevzdání loni v lednu čítala
několik tisíc stran.
Aby se vůbec mohlo jede-

náct měst ze sedmi zemí
o zápis na Seznam UNESCO
ucházet, musela všechna vy-
kazovat výjimečnou světo-
vou hodnotu a splňovat ales-
poň jedno z deseti výběro-
vých kritérií UNESCO. Mezi-
národní sériová nominace
Great Spas of Europe splnila
kritérií hned několik – včet-
ně toho, že se tu léčily slavné
osobnosti a konala se tu důle-
žitá politická setkání. Záro-
veň se všechna tato města

jako lázně rozvíjela
v 18. a 19. století a jejich his-
torická jádra jsou zachována
dodnes.
Hejtman Karlovarského

kraje Petr Kulhánek byl jako
někdejší primátor Karlových
Varů u příprav nadnárodní
nominace od samotného za-
čátku. Zápis na Seznam
UNESCO považuje osobně za
svůj největších úspěch. Záro-
veň je přesvědčen o tom, že
značka UNESCO spojená
s tím kterýmměstem je sama
o sobě nejlepší reklamou a ra-
zítkem kvality.
„Je to i konkurenční výho-

da. Když bude člověk odkud-
koliv z Evropy nebo světa zva-
žovat, kam pojede do lázní,
může rozhodnout právě to-
hle. Výhoda to bude i při nut-
ných činnostech při záchra-
ně světového kulturního dě-
dictví a v péči o něj, protože
budeme mít lepší přístup
k penězům, ať už z Evropy
nebo z národní kasy,“ myslí
si Kulhánek.
„Projekt je vynikajícím pří-

kladem mezinárodní spolu-
práce resortů a institucí a od-
borníků v sedmi zemích Ev-
ropy. Velmi si vážím podpo-
ry starostů a primátorů do-
tyčných měst, kteří neúnav-
ně projekt podporovali i fi-
nančně zajišťovali po dlou-
hou dobu jeho náročné pří-
pravy. Jsem hrdý, že se Čes-
ká republika stala koordiná-
torem celého projektu a do-
vedla jej úspěšně k zápisu
jako lídr zúčastněných ev-
ropských zemí,“ řekl minis-
tr kultury Lubomír Zaorá-
lek. iDNES.cz a ČTK

Hromadný zápis

Kromě západočeského lázeň-
ského trojúhelníku bylo na
Seznam světového dědictví
UNESCO zapsáno dalších osm
lázeňských měst – Baden-Ba-
den, Bad Ems a Bad Kissingen
v Německu, Spa v Belgii,
Vichy ve Francii, Montecatini
Terme v Itálii, Baden u Vídně
v Rakousku a City of Bath
v Anglii.

● Všech jedenáct lázeňských
měst tak společně představu-
je jednu položku na Sezna-
mu světového dědictví. Po-
čet památek, které má Česká
republika na tomto sezna-
mu, tak vzrostl na patnáct.

Panorama Karlových Varů, v popředí Hotel Imperial

Promenáda u Františkova pramene ve Františkových Lázních

Zpívající fontána v Mariánských Lázních 3x MAFRA

Lázeňský trojúhelník
je na seznamu UNESCO



www.metro.cz SPORT pondělí 26. července 2021 17

Český tým si pora-
dil v prvním duelu
skupiny s Íránem.

Po úspěšné olympijské kvali-
fikaci nastoupili svěřenci tre-
néra Ronena Ginzburga v ne-
děli do samotného turnaje
v Tokiu a v první zkoušce ob-
stáli, když porazili Írán 84:78.
Češi během třetí čtvrtiny ved-
li dokonce i o 22 bodů, ale
soupeř závěr dramatizoval.
Nejlepším střelcem českého
týmu byl se 16 body pivot Pa-
trik Auda, o dvaméně vstřelil
křídelník Blake Schilb.
„Hlavní je, že jsme vyhráli.

Nezačali jsme moc dobře,
pak jsme hráli líp. V poslední
čtvrtině jsme se trápili, nešla
nám střelba a udělali jsme
zápas zajímavý,“ řekl trenér
Ginzburg a dodal: „Proti Fran-
cii a USA se musíme hodně
hodně zlepšit.“

Írán táhl hlavně rozehrá-
vač Jakchalí, autor 23 bodů,
k němuž se přidal i šestnácti-
bodový Džamšidi. Češi díky
dalším klíčovým trefám
Schilba a Audy napínavou
koncovku přeci jen zvládli
a udělali první krok kmožné-
mu postupu do čtvrtfinále.
To naposledy hrál reprezen-
tační výběr v roce 1976.

„Byl to asi klasický první
zápas velkého turnaje. Všich-
ni byli nadšení, že si tady mů-
žou zahrát první basketbalo-
vý zápas olympijského turna-
je. Šli jsme do toho s velkou
dávkou energie a ve druhé
půli možná trochu sundali
nohu z plynu. Klobouk dolů
před nimi, protože hráli celý
zápas, udělali nám to těžké.
Třeba dokážou některý tým
na olympiádě překvapit. My
musíme příště zápas dokon-
čit lépe amyslím, že to udělá-
me,“ řekl Schilb.
Další utkání čeká Ginzbur-

gův výběr ve středu od 14 ho-
din SELČ proti Francii a vy-
stoupení v základní skupině
A uzavřou Češi v sobotu ve
stejném čase proti vítězům
posledních tří olympiád
z USA. Francie včera přehrála
Američany 83:76.
Do čtvrtfinále postoupí ze

tří skupin první dva celky
a nejlepší dva týmy ze třetích
míst. ČTK

Tomáš Satoranský AP

Voráček míří do Columbusu
Hokejový útočník Jakub Voráček (na snímku) v NHL po
deseti letech opouští Philadelphii a vrací se do Columbu-
su, který si jej vybral v roce 2007 jako sedmičku draftu.
Flyers vyměnili jednatřicetiletého kladenského odchovan-
ce za forvarda Cama Atkinsona. Voráček má ještě na dal-
ší tři sezony platný kontrakt. Jedničkou letošního draftu
NHL se stal o víkendu kanadský obránce Owen Power,
kterého si vybralo Buffalo. Nejvýše z Čechů byl vybrán na
69. pozici Columbusem obránce Stanislav Svozil. AP

Sedm postupů zažil český te-
nis o víkendu na olympij-
ských hrách v Tokiu. Všech-
ny čtyři ženy ve dvouhře
i oba ženské páry v deblu
zvládly první kolo. Přes to
přešel také jediný mužský re-
prezentant Tomáš Macháč.
Překvapivě hned vypadla svě-
tová ženská jednička Ashley
Bartyová z Austrálie, ze dvou-
hry se mezi muži odhlásil
Brit Andy Murray. ČTK

Jančařík už dohrál
Stolní tenista Lubomír Jan-
čařík nedotáhl slibně roze-
hraný zápas 2. kola s Kaza-
chem Kirillem Gerassi-
menkem a po prohře 3:4
je vyřazen. Jančařík je jed-
ním z českých sportovců,
kteří kvůli výskytu koro-
naviru v charterovém letu
museli opustit olympij-
skou vesnici. Kvůli tomu
absolvoval v dějišti her
před výhrou nad Alím
Chadrávím ze Saúdské
Arábie v 1. kole jen dva
tréninky a byl v izolaci.

Kukrle byl šťastný
Závod cyklistů s hromad-
ným startem vyhrál Ekvá-
dorec Richard Carapaz.
Z dvojice českých repre-
zentantů dojel do cíle jen
Michael Kukrle na 36. mís-
tě, Zdeněk Štybar z nároč-
ného závodu odstoupil.
Kukrle jel 180 kilometrů
v úniku. „Mám z toho su-
per pocit. Nevím, jestli je
to můj nejlepší výsledek,
ale určitě to je jeden
z mých nejlepších výko-
nů,“ uvedl Kukrle.

Jessen padal
Sportovní gymnasta
David Jessen se do finále
olympijského víceboje ne-

dostal. V kvalifikaci obsa-
dil 57. místo, postoupilo
nejlepších 24 gymnastů.
V polovině ze šesti svých
vystoupení Jessen spadl,
na hrazdu se vracel do-
konce dvakrát. Do finále
víceboje neprošla ani Ane-
ta Holasová, která si nece-
lé tři měsíce před soutěží
v Tokiu zlomila nohu.

Veslaři si počkají
Nepříznivá předpověď po-
časí přinutila organizáto-
ry her změnit program
veslařské regaty. S ohle-
dem na očekávaný tajfun
se nebude závodit dnes
ani zítra. Změny se do-
tknou i Čechů. Zítra měli
o postup do finále bojovat
Miroslav Vraštil a Jiří
Šimánek na dvojskifu leh-
kých vah, semifinálový
program jejich disciplíny
byl ale přesunut na stře-
du. Až ve čtvrtek nastoupí
v semifinále C/D skifař
Jan Fleissner. Dvojskif
Lenka Antošová, Kristýna
Fleissnerová obsadil v se-
mifinále 5. místo a bude
bojovat ve finále B o ko-
nečné 7. až 12. místo.

Stále je pozitivní
Beachvolejbalista Ondřej
Perušič je stále pozitivní
na koronavirus. Dnes pro-

ti Lotyšům s Davidem
Schweinerem nenastoupí.
Českému páru hrozí, že
do soutěže v Tokiu vůbec
nezasáhne. Perušič potře-
buje pro ukončení izolace
dva negativní testy.

Na skatu Japonec
Premiérovým olympij-
ským vítězem ve skatebo-
ardingu se stal Japonec
Juto Horigome. Úřadující
světový šampion v Tokiu
ovládl disciplínu street.

Už deset medailí
První zlatou medaili
v Tokiu vybojovala čínská
střelkyně Jang Čchien,
když vyhrála střelbu ze
vzduchové pušky. Celkem
má Čína po dvou dnech
už deset medailí. Vzpěrač
Li Fa-pin přidal premiéro-
vé olympijské zlato k titu-
lu mistra světa, když zvítě-
zil v novém olympijském
rekordu 313 kilogramů.

Zlatí sourozenci
Uta a Hifumi Abeovi vybo-
jovali v Tokiu několik mi-
nut po sobě dvě zlaté me-
daile v judu pro pořadatel-
ské Japonsko a jako první
sourozenci v historii získa-
li pod pěti kruhy nejcen-
nější kov v tentýž den. ČTK

Olympijské hry v Tokiu

SPORT

Sparta na úvod vyhrála
Fotbalisté Sparty v úvodním ligovém kole porazili Olo-
mouc 3:2. Jeden gól domácích vstřelil také Ladislav Krejčí
mladší (na snímku vpravo). V dalších sobotních zápasech
remizoval Hradec Králové s Bohemians 1905 1:1, Pardubi-
ce hrály s Karvinou 2:2. Jablonec si poradil doma s Ostra-
vou 1:0. Včera stejným poměrem vyhrálo Slovácko v Li-
berci a České Budějovice nad Teplicemi. Plzeň přehrála
Mladou Boleslav 2:1. Slavia zvítězila ve Zlíně 1:0. ČTK

Basketbalová
jízda pokračuje

Čísla dne z Tokia

1.
První hráč golfového žebříčku
Španěl Jon Rahm přišel kvůli
koronaviru o start na OH.

29:4
Vodní pólisty Španělska
přepsaly olympijský střelecký
rekord. JAR smetly 29:4.

Tenis. Čechům
se zatím daří

Krátce z olympijských her v Tokiu



Záruka kvality a účinnosti

NAKUPUJTE VE FIREMNÍ PRODEJNĚ BARNY‘S
A ALAVIS NEBO NA WWW.BARNYS.CZ

Florentinum - Atrium,
Na Florenci 15, Praha 1

Otevírací doba:
Po-Pá 10:00-18:00
tel.: 800 900 077

AKCE: KE KAŽDÉMU NÁKUPU
NAD 300 KČ VE FIREMNÍ PRODEJNĚ
DÁREK: ACTIV ALOE GEL 100 ML

Akce platí do 6. 8. 2021

Florentinum

Masarykovo nádraží

Na Poříč
í

Na Poříč
í

Na Poříč
í

HybernskáHybernskáHybernská

Na FlorenciNa Florenci

žd
ěn

á
áž
dě

ná

HybHybHybsk
á

sk
á

lo
va

íčíí

H
avíčkova

H
avíčkova

H
avlíčkova

H
avlíčkova

H
avlíčkova

H
avlíčkova

žd
ěn

á

Zlatnická
Zlatnická
Zlatnická

W
ilsonova

W
ilsonova

W
ilsonova

on
ov

a
on

ov
a

on
ov

a

Na Florenci
nicilnicinici

N
a
Fl
or
en
ci

N
a
Fl
or
en
ci

N
a
Fl
or
en
ci

LIMITOVANÁ EDICE
ZA VÝHODNOU CENU

DÁREK

KOLOSTRUM
S BETA-GLUKANY
AKCE 1+1 ZDARMA!
Více kolostra s patentovanými beta-glukany
Yestimun®. *Doplněk stravy doplněn o selen, zinek
a vitamin C pro podporu správného fungování
imunitního systému.

KOENZYMQ10 DUAL
AKCE 1+1 ZDARMA!
Duální efekt vysoce kvalitního japonského
koenzymu KANEKAQ10™ v kombinaci
s mikročásticemi koenzymu Q10 pro ještě vyšší
vstřebatelnost. DOPLNĚK STRAVY

KLOKAN™
AKCE 1+1 ZDARMA!
Unikátní a efektivní kombinace 7 složek v jednom
produktu: tři kolageny, vitamin C, glukosaminsulfát,
chondroitinsulfát a kyselina hyaluronová. Vitamin C
přispívá ke správné tvorbě kolagenu pro dobrou
funkci chrupavek, kostí a kůže. DOPLNĚK STRAVY

OSTŘÍŽ
Dvojbalení za výhodnou cenu!
LuteinForce – kombinace karotenoidů luteinu
a zeaxanthinu. Zdroj vitaminu E a vitaminu A,
který napomáhá uchovat váš zrak zdravý.
DOPLNĚK STRAVY

NOVOFERRIN™
AKCE 30+15 ZDARMA!
Speciální forma železa ve spojení s vitaminy C a D.
DOPLNĚK STRAVY

ACTIVALOE® FORTE
Dvojbalení za výhodnou cenu!
Aloe vera přispívá k přirozené obranyschopnosti,
k dobrému trávení, k normálnímu stavu pokožky
a k dokonalé fyzické pohodě. DOPLNĚK STRAVY

SOUTĚŽ UVNITŘ KAŽDÉHO BALENÍ

KDYŽ KLOUBY VOLAJÍ TAK SNADNÉ DOPLNĚNÍ
ZÁSOB ŽELEZA JAKO
NIKDY PŘEDTÍM

VAŠE DENNÍ DÁVKA
IMUNITY*

PRO VÁŠ OSTŘEJŠÍ ZRAK ZAŽÍVÁNÍ, DETOXIKACE,
IMUNITA

NASYTÍ KAŽDOU BUŇKU

DENNÍ DÁVKA


